
14 DE JUNHO DE 2021Nº 103

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1464

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021 ANO XNº 103

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA ............................... 1468

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ................... 1468

ATO Nº1902/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor ADRIANO
ARAUJO DA SILVA, matricula 200169927, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-25, do Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1894/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ANA MARIA
GOMES BARRETO, matricula 200169731, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-25, do Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1905/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ANDREIA
CRISTINA DE PAULA PACHECO, matricula 200169962,
Assessor Técnico, para o código AT-27, do Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a contar de 15 de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1906/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



14 DE JUNHO DE 2021Nº 103 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1465

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor CARLOS
EDUARDO FABRIS, matricula 2001689799, Assistente Técnico,
para o código AST-25, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes,
a contar de 15 de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1900/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Recebimento de
Materiais e Serviços, Instituída pelo ATO nº 1245/2019-SRH/
P/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 032 de 25/02/
2019, a contar de 11 de junho de 2021.

Presidente: MARCIA COELHO DE MELO
Membros: TATIANE NERY ALMEIDA

ELIANA DE ANDRADE FERREIRA
Suplente: CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA

EDSON SANTANA SOARES

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1880/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIA DE CASTRO NETO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1903/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL GOMES COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, do Gabinete da
Presidência, a contar de 15 de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1898/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GEIZIANE MOREIRA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 02 de junho
de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1877/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GIOVANNA SILVA DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1878/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOELSON DE SOUZA RELVAS JUNIOR, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do



14 DE JUNHO DE 2021Nº 103

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1466

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1896/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia doCargo em Comissão do Servidor JUCINALDO
SILVA DE SOUZA, matricula 200168062, Assistente Técnico,
para o código AST-25, do Gabinete da Comissão Permanente
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de
1º de junho de 2021.

Porto Velho, 11 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1899/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUSCELIO DE CARVALHO PIRES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de
02 de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1907/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAERCIO DA SILVA BRITO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 15 de
junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1904/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARIA DA PENHA
GONÇALVES BARCELLOS, matricula 200169583, para
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Presidência, a
contar de 15 de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1901/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor PAULO
ANTONIO ARAUJO DA SILVA, matricula 200168076,
Assessor Parlamentar, para o código AP-23, do Gabinete do
Deputado Edson Martins, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1893/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RAFAEL PRETTZ CAMARA
CANTO, matricula 200169159, para Assessor Técnico, código
AT-26, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 11 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1881/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



14 DE JUNHO DE 2021Nº 103 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1467

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

RAFAELY FONSECA BARBOSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete da
Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1908/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora REGILANE PEREIRA DE
OLIVEIRA, matricula 200165741, para Assistente Técnica, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º de junho de
2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1895/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ROBERTA
CRISTINA BONANZINI CASTELO BRANCO, matricula
200169928, Assistente Parlamentar, para o código ASP-25, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 04 de junho
de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1897/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora SANDRA VITORIA
FONSECA BARROS, matricula 200168573, para Assessor
Especial de Gabinete, código DAG-04, e relotar no Gabinete do
Deputado Edson Martins, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 174/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 14 a 18/06/2021,
ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, cadastro nº
200165394, que irá via transporte aéreo, de Porto Velho/RO a
Curitiba/PR, conhecer o Projeto Lousa Digital, conforme
processo nº 21283/2021-e.

Porto Velho - RO, 11 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 175/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:
Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 14 a 18/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte aéreo, de Porto
Velho/RO a Curitiba/PR, assessorar o Deputado Estadual Isequiel
Neiva de Carvalho, através de produção jornalística e de mídias
sociais, bem como participar de reuniões e conhecer o Projeto
Lousa Digital, conforme processo nº 21283/2021-e.

Matrícula 200165434
Nome Nilson Nascimento da Silva
Cargo Assessor Esp. de Gab.
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 11 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 176/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



14 DE JUNHO DE 2021Nº 103

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1468

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 14 a 18/06/2021, a
servidora relacionada, que irá via transporte terrestre, de Porto
Velho/RO aos municípios de: Vilhena/RO, Colorado do Oeste/
RO, Cerejeiras/RO e demais municípios do Cone Sul, assessorar
a Deputada Estadual Rosangela Donadon na realização de
produções jornalística e mídias, conforme processo nº 21615/
2021-e.

Matrícula 200169599
Nome Ruth Donadon Segantini
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 11 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº. 22/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Relotação do Servidor Estatutário Abdon
Jacob Atallah Neto para desenvolver
suas atividades laborais no Gabinete do
Deputado Ezequiel Neiva.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do
Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de
maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva,
o servidor estatutário Abdon Jacob Atallah Neto, inscrito
sob a matrícula nº 100003575, Técnico Legislativo, onde
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e
com efeitos legais a contar do dia 01 de junho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de junho de 2021.

DEP. JAIR DE FIGUEIREDO MONTES
1º Secretário/ALE/RO

ATO P Nº 19/2021-LEG/ALE

Prorroga a suspensão das atividades da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia em razão do agravamento da
pandemia no novo coronavírus – COVID 19.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e amparado pelo § 1º do artigo 1º do Ato nº 003/2021-MD/
ALE e;

Considerando a necessidade da permanente vigilância e
cuidados preventivos no sentido de coibir a proliferação da
COVID 19;

Considerando a existência de índices elevados de
contaminações, internações e óbitos decorrentes da COVID-
19, no Estado; e

Considerando que este Poder Legislativo Estadual permanece
mobilizado interna e externamente no combate ao COVID-19,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar a suspensão de todas as atividades
legislativas e administrativas do Poder Legislativo Estadual até
o dia 24 de junho de 2021.

Parágrafo único. As permissões para execuções das atividades
legislativas e administrativas contidas nos Atos nºs 02/2021/
MD/ALE e 003/2021/MD/ALE, ficam limitadas em 40% (quarenta
por cento) de seu efetivo, permanecendo mantidas as demais
recomendações e protocolos previstos nos referidos Atos.

 Art. 2º Este Ato entre em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 11 de junho de 2021.

ALEX REDANO
Presidente-ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	RIMEIRA-SECRETARIA
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2021-06-14T15:11:20-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




